
Uddannelsesudvalget
Orienteringssager 

Til udvalgets møde den 8. maj 2017 er følgende orienteringssager:

a) Høringsbrev fra Handicaprådet vedr. Budget 2018-2021
b) Tids- og procesplan for Budget 2018 – 2021
c) Brev fra undervisningsminister Merete Riisager vedr. skoledagens længde og 

ændring i folkeskoleloven
d) Orientering om indskrivning af 2-årige i børnehaver i Slagelse Kommune

a) Høringsbrev fra Handicaprådet vedr. Budget 2018-2021

I forbindelse med proces for udarbejdelse af Budget 2018-2021 har Udvalgsformand Johnny Persson 
modtaget et høringsbrev fra Handicaprådet. Høringsbrevet er vedlagt som bilag.

Ifølge høringsbrevet skulle skolernes bevillinger være på indeks 85. Administrationen kan oplyse, at 
skolernes udgiftsniveau korrigeret for udgiftsbehov ifølge den seneste K4 nøgletalsrapport ligger på 
indeks 95,8 med pasningstilbud og 96,5 ex. pasningstilbud.  
I faktuelle tal er Slagelse Kommunes udgifter til folkeskolen 73.619 kr. pr. 6-16 årig, hvilket stort 
set er identisk med niveauet i regionen og på landsplan.

b) Tids- og procesplan for Budget 2018 - 2021

Tids- og procesplanen for Budget 2018-2021 er vedhæftet sagen som bilag.

c) Brev fra undervisningsminister Merete Riisager vedr. skoledagens længde og æn-
dring i folkeskoleloven

Merete Riisager har udsendt et brev til henholdsvis Kommunalbestyrelser og skoleledere / skolebe-
styrelser. Her orienterer Ministeren om intentionen med reglerne om undervisningstidens samlede 
længde, samt om en ændring af folkeskoleloven, der trådte i kraft den 1. marts 2017. 
Ændringen i folkeskoleloven betyder, at skolens leder skal forelægge skolens skemaer for undervis-
ningen og principper for skiftende skemaer for skolebestyrelsen med henblik på, at skolebestyrelsen 
kan afgive en udtalelse herom. Formålet er at øge forældrenes, elevernes og personalets lokale me-
dindflydelse på skoledagen og sikre ansvar for udviklingen af den enkelte folkeskole.
Brev fra Merete Riisager til Kommunalbestyrelsen er vedlagt som bilag.

d) Orientering om indskrivning af 2-årige i børnehaver i Slagelse Kommune

Den 26. april 2017 fremgik det i flere nyhedsmedier, at flere kommuner rykker børnene fra vugge-
stue til børnehave, inden de er fyldt tre år. Det fremgik endvidere, at det skyldes besparelser. Data 
om kommunerne er indhentet af Bureau 2000 på vegne af FOA. Uddannelsesudvalget orienteres 
hermed om og i hvilken udstrækning 2-årige indskrives i børnehaver i Slagelse Kommune.

Hovedregel (jf. visitationsregler): ”Cirka 3 måneder før dit barn bliver 3 år, vil du få tilbud om en 
plads i et dagtilbud. Tilbuddet gælder som hovedregel fra den 1. i den måned, hvor dit barn fylder 3 
år. 
Undtagelser: I nogle tilfælde er det muligt at starte i dagtilbud, når barnet er 2 år og 9 måneder. 
Dette kan for eksempel være hvis man er tilflytter, dagplejer stopper eller langtidssygemeldes, eller 
barnet ikke tidligere har været i institution (har været tilknyttet privat passer eller er passet hjem-
me). Begrundelser er, at barnet skal udsættes for så få skift som muligt. En indskrivning fra privat 
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2pasning eller dagpleje til institution sker altid i samarbejde og efter aftale med forældrene.

Børnehaver:
I Slagelse Kommune er langt de fleste institutioner aldersintegrerede. Det betyder, at de modtager 
børn i alderen fra 0-5 år. Når barnet er indmeldt i en aldersintegreret institution er børnene tilknyt-
tet en gruppe/stue med jævnaldrende, som barnet udviklingsmæssigt svarer til. Der lægges i de al-
dersintegrerede institutioner i mindre grad vægt på et rent alderskriterie og i højere grad vægt på 
barnets udviklingstrin og trivsel.

Det betyder konkret, at mange aldersintegrerede dagtilbud ikke har to grupper – men ofte flere, 
som tilpasses med den børnegruppe, der er indskrevet i dagtilbuddet. Ved at opdele børnene efter 
udvikling sikrer dagtilbuddene, at alle børns udvikling bliver tilgodeset.

Dagtilbuddenes indre organisering drøftes med forældrebestyrelsen og tilpasses ved behov.

Økonomi: 
Slagelse Kommune har på dagtilbudsområdet en tildelingsmodel, der tildeler ressourcer til dagtil-
buddet efter alder og tilbudstype. Det vil sige, at der er én tildeling til børn under 3 år – og der er 
én tildeling til børn over 3 år i børnehaver og aldersintegrerede tilbud. Heraf følger, at den takst, der 
opkræves af forældrene også følger barnets alder.
Udgiften for dagpleje pr. barn er mindre end den tilsvarende udgift i aldersintegreret tilbud til de 0-2 
årige.

Ovenstående betyder, at der ingen økonomisk besparelse er for Slagelse Kommune ved en tidligere 
indskrivning fra f.eks. dagpleje til et aldersintegreret tilbud – tværtimod. 

Af tabellen nedenfor fremgår de aktuelle takster.

Takster, Dagtilbud 2017
Dagpleje, pr. måned 2.531 kr.
Aldersintegreret tilbud 0-2 år, pr. måned 2.958 kr.
Aldersintegreret tilbud 3-5 år, pr. måned 1.409 kr.


